
 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 
Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 
miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri.gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

   
 

Prot. n. 5150 del 03/11/2020  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA 
MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI NR. 1 FIGURA 
PROFESSIONALE PER CORSO DI FORMAZIONE GSUITE FOR EDUCATION  DESTINATO AI 
DOCENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
 
AVVIO ATTIVITÀ' PROGETTUALE " PNSD IN AZIONE" #28 PIANO NAZIONALE SCUOLA 
DIGITALE 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 



 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 
Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 
miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri.gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

   
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  
ivi previste”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 28/11/2019  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2019-22; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 17/12/2019 , di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2019; 

 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 27/09/2019; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "norme Generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.; 
 
VISTO il decreto, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, prot. n.851 del 27 
ottobre 2015 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, anche PNSD); 
 
VISTO il decreto n. 435 del 2015 che destina specifiche risorse alle attività di diffusione e di organizzazione 
territoriale della formazione in particolare "finalizzate a individuare e a formare in ciascuna istituzione 
scolastica un animatore digitale che possa favorire il processo di digitalizzazione delle scuole nonché 
diffondere le politiche legate all'innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno 
sul territorio del Piano nazionale Scuola digitale".  
 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha individuato l'animatore digitale per come prevede 
l'Azione#28 del PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE; 
 
VISTA la comunicazione di erogazione finanziamento PNSD - prot. n. 36983 del 6 novembre 2017, con 
la quale la D.G ha provveduto al pagamento, per l'anno scolastico 2017/2018 del contributo di 1.000,00 
euro a favore delle istituzioni scolastiche che si sono dotate di un proprio animatore digitale; 
 
VISTA la comunicazione di erogazione finanziamento PNSD - prot. n. 38185 del 20-12-2017, con la quale 
la D.G ha provveduto al pagamento, per l'anno scolastico 2017/2018 di un ulteriore contributo di 1.000,00 
euro per l'anno 2018 a favore delle istituzioni scolastiche che si sono dotate di un animatore digitale; 
 

VISTA la nota M.I. n. 4581 del 5 aprile 2020 con la quale si differisce al 31/01/2021 il termine di 
rendicontazione dei contributi relativi all’azione #28 Animatori digitali di cui  alla Nota prot. n. 36983 del 6 
novembre 2017 e alla Nota prot. n. 38185 del 20 dicembre 2017; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 30 giugno 2020 e delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 
29 luglio 2020 di approvazione del Corso di formazione per l’utilizzo delle applicazioni della GSuite for 



 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 
Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 
miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri.gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

   
 

education; 

CONSIDERATO che nella contingenza pandemica che stiamo vivendo si impone la necessità di un corso 
di formazione che permetta di portare avanti efficacemente la didattica digitale integrata; 

 
 
 

DETERMINA 

Art. l 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale di questo provvedimento. 

Art. 2  
L'attivazione del progetto "PNSD in azione", finanziato dal PNSD - Azione #28, a titolarità del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, a valere sul complessivo finanziamento di € 1.000,00 di cui 
alla nota MIUR prot. 36983 del 06/11/2017. 
 
Il progetto prevede il reclutamento di nr. 1 figura professionale interna all’Istituto con le competenze 
necessarie a tenere un Corso formazione per l’utilizzo delle applicazioni della GSuite for education 
indirizzato ai docenti della Scuola Primaria e volto a fornire  le basi per poter utilizzare la piattaforma 
Classroom e le applicazioni ad essa collegate. Il corso, che verrà dispensato in modalità FaD, prevede un 
monte ore di 24 ore da articolarsi 12 incontri da 2h ciascuno. 
 

Art.3 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti nell'avviso pubblico rivolto al personale interno. 

Art.4 

Ai sensi dell'art.125 comma 2 e dell'art 10 del D. Lgs 163/2006 e dell'art.5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile unico del Procedimento il dirigente scolastico Dott. Michele Luca 

Palmitessa 

 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA  
Prof. Ssa Rossana di Gennaro  

(Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


